
 

REGIONE PIEMONTE BU44 30/10/2025 
 

Codice A1805B 
D.D. 24 ottobre 2025, n. 2084 
LR 25/2003 - DPGR 2R/2022. Designazione dei tecnici collaudatori per il collaudo dei lavori di 
costruzione del nuovo invaso temporaneo per la laminazione delle piene nel Comune di Novi 
Ligure (AL) nella porzione di territorio definita s inteticamente con la denominazione di via 
Casteldragone. Codice impianto AL01068, tipologia L, categoria A.Proponente Comune di 
Novi Ligure. 
 
 

 

ATTO DD 2084/A1805B/2025 DEL 24/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  LR 25/2003 – DPGR 2R/2022. Designazione dei tecnici collaudatori per il collaudo 

dei lavori di costruzione del nuovo invaso temporaneo per la laminazione delle piene 
nel Comune di Novi Ligure (AL) nella porzione di territorio definita sinteticamente 
con la denominazione di via Casteldragone. Codice impianto AL01068, tipologia L, 
categoria A. Proponente Comune di Novi Ligure. 
 

Premesso che: 
• con determinazione dirigenziale n. 1353 del 14/7/2025 il settore regionale Difesa del suolo ha 

autorizzato la costruzione del nuovo invaso temporaneo per la laminazione delle piene nel 
Comune di Novi Ligure e approvato il relativo disciplinare di costruzione; 

• il nuovo invaso è censito nel catasto degli sbarramenti di competenza regionale con il codice 
AL01068; 

• ai sensi del DPGR n. 2/R del 9/3/2022 il nuovo impianto di ritenuta è classificato in tipologia L, 
categoria A e classe di rischio potenziale alto; 

• ai sensi dell’articolo 8 del DPGR n. 2/R del 9/3/2022, l’autorità competente per gli impianti di 
tipologia L è il settore regionale Difesa del suolo; 

• il proprietario dell’invaso è il Comune di Novi Ligure. 
 
Considerato che: 
• con nota acquisita con protocollo n. 45320 del 13/10/2025, il Comune di Novi Ligure ha richiesto 

la designazione del tecnico collaudatore ai sensi dell’articolo 13 del disciplinare di costruzione; 
• ai sensi dell’articolo 16, comma 2 del DPGR n. 2/R del 9/3/2022, per gli impianti di categoria A e 

B, di ogni tipologia e classificazione di rischio potenziale, è richiesto il collaudo finale e che nel 
disciplinare di costruzione non è prescritto il collaudo in corso d’opera; 

• ai sensi dell’articolo 16, comma 3 del DPGR n. 2/R del 9/3/2022, per gli impianti classificati in 
classe di rischio potenziale alto, il collaudo è effettuato da tecnici collaudatori designati 



 

dall’autorità competente ricorrendo all’elenco dei professionisti predisposto dal settore regionale 
Difesa del suolo; 

• con determinazione dirigenziale n. 3203 del 22/12/2023, il settore regionale Difesa del suolo ha 
approvato l’elenco dei professionisti per la designazione di tecnici collaudatori attualmente 
vigente. 

 
Tenuto conto che: 
• la succitata DD n. 3203 del 22/12/2023 prevede che «all’atto della prima designazione con il 

nuovo elenco vigente, sarà estratta in maniera casuale una lettera dalla quale si partirà per le 
successive designazioni che seguiranno l’ordine alfabetico [...]»; 

• l’estrazione casuale della lettera è avvenuta in data 8 gennaio 2025; 
• l’ultima designazione di tecnici collaudatori è avvenuta con determinazione dirigenziale n. 1802 

del 16/9/2025, si procede attingendo dall’elenco di professionisti vigente proseguendo l’ordine 
alfabetico a partire dal nominativo immediatamente successivo all’ultimo tecnico designato in 
tale determina. 

 
Ribadito che: 
• ai sensi della succitata DD n. 3203 del 22/12/2023, le modalità e i tempi delle prestazioni 

professionali nonché il relativo onorario professionale sono direttamente concordati fra il tecnico 
collaudatore scelto e il proprietario dell’opera da collaudare, sia esso pubblica amministrazione o 
privato; 

• ai sensi della succitata DD n. 3203 del 22/12/2023, se il proprietario dell’invaso non sceglie il 
professionista a cui affidare il collaudo tra i tecnici collaudatori designati, quest’ultimi non 
possono avanzare pretese risarcitorie nei confronti della Regione Piemonte; 

• ai sensi della succitata DD n. 3203 del 22/12/2023, il settore regionale Difesa del suolo si riserva 
la facoltà di richiedere ulteriore documentazione al collaudatore, comprovante quanto dichiarato 
per l’iscrizione nell’elenco approvato con DD n. 3203 del 22/12/2023; 

 
Ritenuto pertanto necessario designare tre tecnici collaudatori tra i quali il Comune di Novi Ligure, 
in qualità di proprietario dell’invaso, sceglie il professionista a cui affidare il collaudo dei lavori di 
costruzione dell’invaso in oggetto. 
 
Attestato che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 6 ottobre 2003, n. 25; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 9 marzo 2022, n. 2/R; 
 
 



 

DETERMINA  
 
1. di designare i seguenti tecnici collaudatori estratti dall’elenco di professionisti approvato con la 

determinazione dirigenziale n. 3203 del 22/12/2023: 

N. Cognome Nome Città Provincia Ordine N. iscrizione 

15 Rossi Alfredo Roma RM Roma 18845 

16 Rosso Maurizio Torino TO Torino 13076 

17 Selleri Andrea Cuneo CN Cuneo 776 

 
2. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Comune di Novi Ligure (AL), in qualità 

di proprietario dell’invaso, per la scelta del professionista a cui affidare il collaudo dei lavori di 
costruzione dell’invaso in oggetto e per conoscenza ai tecnici collaudatori designati; 

3. di richiedere al Comune di Novi Ligure, in qualità di proprietario, di comunicare il nominativo 
del professionista scelto come collaudatore. 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR nel termine di 60 giorni o, in 
alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni entrambi 
decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dell’atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto Regionale e dell’articolo 5 della LR 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


